
 

 

1 

 

 

COMUNE DI SAN POLO D’ENZA 
 

Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

DELIBERAZIONE    N. 36  

Del  03/07/2013 

COPIA 

 

               

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 

OGGETTO: NOMINA CONSIGLIERI DELL’UNIONE VAL D’ENZA 

  

L'anno DUEMILATREDICI   il giorno TRE    del mese di  LUGLIO   alle ore  20.30 nella sala 

delle adunanze consiliari,  previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti norme, 

sono oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

 

All' appello risultano: 

 

Presenti Assenti 

CARLETTI  MIRCA Sindaco 

CARBOGNANI   CHIARA Consigliere 

ARDUINI  MARCO Consigliere 

GRASSELLI  ALBERTO Consigliere 

ROSSI  MAURO Consigliere 

FONTANILI  MARCO Consigliere 

LORENZANI  PAMELA Consigliere 

MARAZZI  MAURO Consigliere 

GIBERTI  ANNA MARIA Consigliere 

ZOPPI  ANDREA Consigliere 

BONI  GIAN LUCA Consigliere 

Totale Presenti: 10 Totale Assenti: 1 

Assistono alla seduta gli assessori esterni: Grasselli Edmondo, Daniele Caminati e Cinzia Giordani 

====================================================================== 

Assiste il Segretario Comunale STEFANINI  MARIA. Essendo legale il numero degli intervenuti, 

Il  Sig.  CARLETTI  MIRCA assume la Presidenza e  dichiara  aperta la seduta per  la trattazione 

degli argomenti all’ordine del giorno. 

====================================================================== 



 

 

2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Su conforme proposta del Sindaco; 

 

PREMESSO che con propria deliberazione nr. 24 del 30/06/2008, e così con le seguenti 

altrettante deliberazioni dei Consiglio Comunali: 

- Comune di Cavriago nr. 52  del 07/07/2008 

- Comune di Gattatico nr. 34  del 30/06/2008 

- Comune di Montecchio Emilia nr.32  del 30/06/2008 

- Comune di Campegine nr. 26 del 25/06/2008.  

- Comune di Sant’Ilario d’Enza nr. 44 del 03/07/2008; 

-      Comune di Bibbiano nr.31  del 26/06/2008 

è stata istituita l’Unione dei Comuni “Val d’Enza” con l’approvazione del relativo Atto Costitutivo 

e Statuto; 

 

 DATO ATTO che in nei giorni 26 e 27 maggio 2013 hanno avuto luogo i comizi elettorali 

per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

 

 RITENUTO, pertanto, per dare continuità all’Unione, di dover procedere alla elezione dei 

nuovi consiglieri comunali che unitamente al Sindaco andranno a comporre il Consiglio 

dell’Unione; 

 

 VISTO in proposito l’art. 8 dello Statuto dell’Unione “Consiglio dell’Unione” che così 

recita: 

 

Art. 8 

Consiglio dell’Unione 

 

1. Il Consiglio dell’Unione è espressione dei Comuni partecipanti all’Unione e, pertanto, ne è 

l’organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo. 

 

1. Il Consiglio dell’Unione è composto dal Presidente dell’Unione – che è anche Presidente del 

Consiglio dell’Unione stessa - e da 24 membri. 

I Sindaci dei Comuni partecipanti all’Unione ne sono membri di diritto. I Consigli Comunali 

eleggono, a scrutinio segreto, i restanti Consiglieri a maggioranza semplice con il metodo del 

voto limitato ad un componente tra i Consiglieri dei Comuni che costituiscono l’Unione 

secondo  il seguente schema: 

 

• Bibbiano 3 Consiglieri (di cui 1 esponente della minoranza) 

• Sant’Ilario d’Enza 3 Consiglieri (di cui 1 esponente della minoranza) 

• Montecchio Emilia 3 Consiglieri (di cui 1 esponente della minoranza) 

• Cavriago 3 Consiglieri (di 1 uno esponente della minoranza) 

• Campegine 2 Consiglieri (di cui 1 esponente della minoranza) 

• Gattatico 2 Consiglieri (di cui 1 esponente della minoranza) 

• San Polo d’Enza 2 Consiglieri (di cui 1 esponente della minoranza) 

 

2. La nomina deve essere effettuata entro trenta giorni dalla data di costituzione e, 

successivamente, entro quarantacinque giorni dalla data di insediamento di ogni Consiglio 

Comunale. Qualora al momento dell’insediamento non risultino eletti tutti i membri del 



 

 

3 

Consiglio, questo è validamente insediato purché sia eletta la maggioranza dei suoi 

componenti ed è successivamente integrato in seguito al ricevimento dei relativi atti da parte 

dei singoli Comuni. 

 

3. Per garantire l’effettiva rappresentanza delle minoranze consiliari, i Consiglieri dell’Unione 

verranno eletti sulla base di due liste distinte, una comprendente tutti i Consiglieri Comunali 

di maggioranza e l’altra tutti quelli di minoranza presenti nel Consiglio Comunale del 

Comune partecipante. Nel rispetto del principio della non ingerenza della maggioranza nella 

scelta dei rappresentanti di minoranza, i Consiglieri Comunali di maggioranza saranno 

chiamati a votare, con apposito scrutinio, i candidati inseriti nella lista dei componenti del 

Consiglio di maggioranza, mentre quelli di minoranza voteranno, con apposito scrutinio, i 

candidati inclusi nella lista di minoranza. Risulteranno eletti nel Consiglio dell’Unione i 

Consiglieri Comunali che otterranno il maggior numero di voti, fino a concorrenza del 

numero di Consiglieri di maggioranza e di minoranza previsto dal presente Statuto per il 

Comune partecipante. In caso di parità di voti è eletto il più giovane  di età.  

 

4. Le rappresentanti e i rappresentanti dei Comuni i cui Consigli siano stati rinnovati restano in 

carica sino all’elezione delle/dei successori da parte dei nuovi Consigli. 

 

5. In caso di decadenza o cessazione per qualsiasi causa di una componente o di un componente 

del Consiglio dell’Unione, il Consiglio Comunale interessato provvede alla relativa 

sostituzione secondo le procedure di cui all’art. 12, comma 5, del presente Statuto. 

 

6. Le funzioni di Vicepresidente del Consiglio dell’Unione sono svolte dal Vicepresidente 

dell’Unione. 

 

 

 DATO ATTO che compongono il Consiglio Comunale la lista SANPOLO 

DEMOCRATICA  per la maggioranza e le  liste SAN POLO BENE IN COMUNE,  

MOVIMENTO 5 STELLE per la minoranza; 

 

 PRESO ATTO del parere di regolarità tecnica, favorevole ed allegato, espresso dal 

Responsabile del 1° Settore “Affari Generali e Istituzionali”, ai sensi dell’art.49 del citato Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

 

 PROCEDE, con l’assistenza dei nominati scrutatori  Lorenzani, Arduini, Zoppi alla 

votazione, con scrutinio segreto, per l’elezione di due consiglieri, uno di maggioranza ed uno di 

minoranza, che andranno a comporre il Consiglio dell’Unione “Val d’Enza”; 

 

 DISTRIBUITE le schede distinte per lista ed eseguito lo spoglio, si ha il seguente risultato: 

 

- PRESENTI e VOTANTI nr. 10 

 

1. per la Lista SANPOLO DEMOCRATICA riportano voti: 

- Consigliere  Rossi   voti  nr. 6 

- Schede bianche    nr. 1  

 

2. per le Liste SAN POLO BENE IN COMUNE,  MOVIMENTO 5 STELLE  riportano voti: 

- Consigliere  Giberti voti nr. 3 

-  schede bianche                nr.   0 

 



 

 

4 

 UDITO l'esito della votazione proclamato dal Sindaco; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

 DI ELEGGERE, quali propri rappresentanti nel Consiglio dell’Unione dei Comuni “Val 

d’Enza” i Consiglieri: 

 

-  Sig.Rossi    della lista di maggioranza SANPOLO DEMOCRATICA  

-  Sig ra .Giberti delle liste di minoranza SAN POLO BENE IN COMUNE,  MOVIMENTO 5 

STELLE   ; 

 

 DI DARE ATTO che i nominati Consiglieri presenti  in aula hanno preso diretta conoscenza 

della nomina, equivalendo così tale conoscenza a formale atto di notifica; 

 

 

D E L I B E R A inoltre 

 

DI DICHIARARE altresì, con VOTI  unanimi 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

18/08/2000, nr.267 per garantire il  funzionamento del Consiglio dell’Unione dei Comuni “Val 

d’Enza”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

PUNTO N. 8 ALL’ORDINE DEL GIORNO: NOMINA CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

VAL D’ENZA.  

  

SINDACO   

Anche qui bisogna votare, verranno distribuite le schede perché il gruppo di maggioranza dovrà 

scegliere consigliere da nominare all’interno dell’Unione dei Comuni Val d’Enza, scegliendo tra i 

propri consiglieri e i gruppi di minoranza dovranno scegliere un loro consigliere all’interno dei 3 

consiglieri di minoranza. All’Unione dei comuni noi oltre al Sindaco avremo due rappresentanti 

quindi uno di maggioranza e uno di minoranza perché siamo tra i comuni più piccoli, siamo 

paragonati a Gattatico e Campegine che come noi hanno due rappresentanti oltre al Sindaco, 

mentre Comuni come Bibiano, Sant’Ilario, Montecchio e Cavriago ne hanno 3 oltre ai rispettivi 

sindaci.   

Esito della votazione: Mauro Rossi della Lista di Maggioranza San Polo Democratica e Annamaria 

Giberti della lista di minoranza San Polo Bene in Comune – Movimento Cinque Stelle.   

Pongo in votazione l’immediata esecutività.   

Chi è favorevole? Chi è contrario? Chi si astiene?   

Esito della votazione: Il Consiglio Comunale approva all’unanimità.   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

 

             

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL 

D.LGS. 267 DEL 18/08/2000 (ALLEGATI ALL’ORIGINALE DEL PRESENTE ATTO) 

 

Seduta di Consiglio   

OGGETTO : NOMINA CONSIGLIERI DELL’UNIONE VAL D’ENZA 

 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

FAVOREVOLE 

  Firma del Responsabile 

San Polo d’Enza, lì 03/06/2013     (RITA PATRIZIA FRESCHI) 

 

 

 

 

 



 

 

8 

 Letto, approvato e sottoscritto: 

 

Il Presidente 

F.to CARLETTI  MIRCA 

 

Il Segretario Comunale 

F.to STEFANINI  MARIA 

     

 

********** 

 

CERIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

� La deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 

consecutivi a partire da oggi 

 

 

Addì   25/07/2013.                                                                                  

 

        Il Segretario Comunale 

F.to Dott.sa  Maria Stefanini 

 

 

********** 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo  

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

                                                                                                                    Dott.sa Maria Stefanini 

 Addì    25/07/2013                                                                                  

           

 

            ********** 

 

       Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

� Che la presente deliberazione e’ dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4,  del D.L.gs 267/2000. 

 

 

 

 

        Il Segretario Comunale 

 Dott.sa  Maria Stefanini 

 

 

� che la presente deliberazione, é stata pubblicata nelle forme di legge all' Albo Pretorio del Comune, 

come prescritto dall’art.124 del D.Lgs 267/2000 e che decorsi 10 giorni dalla pubblicazione non 

sono pervenute denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa é divenuta 

ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell' art. 134 del D.Lgs.267 del 18.8.2000 

 

 

Addì………………….                                                                                  

 

        Il Segretario Comunale 

F.to Dott.sa  Maria Stefanini  

 


